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                                                                                       УТВЕРЖДАЮ

                                                              председатель Контрольно-ревизионной 

                                                              комиссии Степновского муниципального 

                                                              района Ставропольского края

                                                              _________________   Л. Н. Говорухина

                                                             «28»  апреля 2017 г. 

Отчет
по результатам контрольного мероприятия «Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности Управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Степновского муниципального района Ставропольского края за 2016 год»
          1. Основание для проведения контрольного мероприятия: Статья 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации,  статья 28 Положения о бюджетном процессе в Степновском муниципальном районе Ставропольского края, утвержденного решением Совета Степновского муниципального района Ставропольского края от 30 октября 2015 года № 20/148-III, пункт 2.3. Плана работы Контрольно-ревизионной комиссии Степновского муниципального района Ставропольского края на 2017 год, распоряжение Контрольно-ревизионной комиссии Степновского муниципального района Ставропольского края от 20 марта 2017 г. № 8-р. 
          2. Предмет контрольного мероприятия: проверка годовой бюджетной отчетности Управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Степновского муниципального района Ставропольского края.
           3. Объект контрольного мероприятия: Управление сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Степновского муниципального района Ставропольского края.
          4. Проверяемый период деятельности: 2016 год.
5. Срок проведения контрольного мероприятия: с 23 марта 2017 года по 25 апреля 2017 года.
          6. Выводы:
          В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 28 Положения о бюджетном процессе Контрольно-ревизионной комиссией Степновского муниципального района Ставропольского края проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности Управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Степновского муниципального района Ставропольского края (далее – Управление) за 2016 год.
          В ходе проведения документальной проверки годовой бюджетной отчетности Управления за 2016 год и соответствию ее требованиям Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года № 191н (далее – Инструкция № 191н) установлено следующее: 

В нарушение пункта 11.1. Инструкции № 191н представлены не все формы бюджетной отчетности (форма 0503125 «Справка по консолидируемым расчетам».

В нарушение пункта 8 Инструкции № 191Н не все формы бюджетной отчетности, имеющие нулевое значение, нашли отражение в пояснительной записке к бюджетной отчетности. 

В нарушение пункта 152 Инструкции № 191н не представлены к Пояснительной записке формы 0503160 (далее – форма 0503160) Таблицы с № 1 по № 7, форма 0503161 «Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий» (далее – форма 0503161); форма 0503162 «Сведения о результатах деятельности» (далее - форма 0503162); форма 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств» (далее - форма 0503163); форма 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» (далее – форма 0503164); форма 0503296 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета» (далее – форма 0503296). В Разделе 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» указана форма 0503176 «Сведения по ущербу имуществу, хищениях денежных средств и материальных ценностей», не имеющая числового значения. Приказом Минфина России от 31.12.2015 N 229н данная форма исключена из состава бюджетной отчетности, начиная с отчетности за 2015 год.

  В нарушение пункта 70 Инструкции № 191н в форме 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» показатели в графе 12 формы 0503128 не соответствуют показателям дебиторской и кредиторской задолженностей, отраженных в формах 0503130 и 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (далее – форма 0503169) при этом, в разделе 4 «Анализ показателей финансовой отчетности субъекта бюджетной отчетности» формы 0503160 не нашло отражение раскрытия причин выявленных расхождений.  

В нарушение пункта 170.2 Инструкции № 191н заполнена форма 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» (далее – форма 0503175). В форме 0503128 графа 11 не имеет числовых показателей, в форме 0503175 Раздел 1 «Сведения о неисполненных бюджетных обязательствах» имеет числовые показатели. В графах 7 и 8 не указаны код и причины неисполнения.

Решением Совета Степновского муниципального района Ставропольского края от 24 декабря 2015 года № 22/170-III «О бюджете Степновского муниципального района Ставропольского края на 2016 год» (далее – решение от 24 декабря 2015 года № 22/170-III) Управление определено главным администратором средств местного бюджета по доходам и расходам.

Уточнённые годовые плановые назначения по доходам на 2016 год составили в сумме 39 638,02 тыс. руб., фактическое исполнение по доходам составило 39 304,65 тыс. рублей или   99,2 процентов.   

         Согласно решению от 24 декабря 2015 года № 22/170-III Управлению утвержден первоначальный план по расходам в сумме 44 591,06 тыс. рублей. Уточненный план по расходам составил 43 139,22 тыс. рублей, исполнено   за отчетный период – 42 154,65 тыс. рублей, неисполненные назначения составили 984,56 тыс. рублей или 97,7 процентов от уточненного плана.
В форме 0503160 в разделе 4 «Анализ показателей отчетности учреждения» не нашли отражения показатели кредиторской и дебиторской задолженностей, отраженные в формах 0503130, 0503169. В форме 0503160 приведены искаженные показатели кредиторской задолженности при проведении анализа в сравнении с показателями прошлого года (4069,05 рублей).  
Согласно сведениям формы 0503169 сумма дебиторской задолженности на начало отчетного периода составляла 21 135,74 рублей по счету 1 206 000 «Расчеты по выданным авансам» (1 360,33 рублей) и по счету 1 303 000 «Расчеты по платежам в бюджеты» (19 775,41 рублей). По состоянию на 01 января 2017 года дебиторская задолженность составила 12 432,14 рублей по счету 1 206 000 «Расчеты по выданным авансам» (2 661,10 рублей) и по счету 1 303 000 «Расчеты по платежам в бюджеты» (9 771,04 рублей).  Сумма кредиторской задолженности на начало отчетного периода составляла 1 469,55 рублей, на конец отчетного периода – 645 419,30 рублей, которая образовалась вследствие не освоения целевых средств в сумме 645 291,33 рублей (счет 1 205 51) и задолженности, образовавшейся по

счету 1 302 00 «Расчеты по принятым обязательствам» в сумме 127,97 рублей. Пояснительная записка (форма 0503160) не содержит информации о причинах образования кредиторской и дебиторской задолженностей.

В соответствии с представленными сведениями просроченная дебиторская и кредиторская задолженности отсутствуют.

Управление в отчетном периоде являлось ответственным исполнителем по реализации муниципальной программы Степновского муниципального района Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства» с общим объемом финансирования в сумме 42 889,28 тыс. рублей. Исполнение программных расходов составило 41 743,81 тыс. рублей, или 97,3 процентов уточненных бюджетных назначений. Причины не освоения бюджетных ассигнований в рамках мероприятий муниципальной программы в Пояснительной записке не отражены.

Статьей 160.2-1. БК РФ главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств осуществляет внутренний финансовый контроль, внутренний финансовый аудит.
В пояснительной записке (форма 0503160) не отражена информация о проведении мероприятий в отчетном периоде по внутреннему финансовому контролю и внутреннему финансовому аудиту.

        
         Предложения:  
         Направить отчет о результатах проведенной проверки председателю Совета Степновского муниципального района Ставропольского края и главе   Степновского муниципального района Ставропольского края.

Председатель Контрольно-ревизионной 
комиссии Степновского муниципального                                

района Ставропольского края                                                     Л.Н.Говорухина
